
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá vlivem rozchodové zkušenosti na dítě předškolního věku. Jejím cílem 

je zjistit, zda se tento vliv projeví i na kresbě rodiny. Podkladem pro realizaci výzkumu je teoretická 

část, která je tvořena dvěma velkými oblastmi. Těmito oblastmi jsou předškolní věk a rodina. 

Z nich jsou pak vyzdviženy aspekty, které nejvíce korelují s praktickou částí. Z předškolního věku 

se jedná o myšlení, komunikaci, emoce, sociální vývoj a o kresbu, která tvoří nejdůležitější složku. 

Oblast rodiny je uvedena aktuální situací, po které přichází podstatné informace o funkcích a 

druzích rodiny. Finální a zároveň nejpodstatnější částí je podkapitola vztahující se k rozchodům a 

rozvodům. Výzkumná data jsou získána pomocí kresby rodiny a polostrukturovaného interview. 

Interview je použito z důvodu upřesnění informací z kresby rodiny a doplnění popisu dítěte jako 

takového. Vrcholem praktické části jsou výsledky výzkumu. Ukázalo se, že nejmarkantnější 

rozdíly jsou přítomny u parametrů: přítomnost otce/matky/dítěte na kresbě, nejbližší osoba či věc 

od dítěte na kresbě, vzdálenost dítěte od otce a od matky na kresbě, dokreslené osoby předměty či 

zvířata na kresbě a mluvení o rodičích v rámci rozhovoru. Z těchto parametrů stojí za vyzdvihnutí 

dokreslené objekty, kterých se vyskytuje u dětí z rodiny s rozchodovou zkušeností dvojnásobné 

množství než u dětí z úplné rodiny. 

 


